UBND HUYỆN THANH HÀ
TRƯỜNG THCS THANH BÍNH
                  Số:...../KH-GDNGLL
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨ VIỆT NAM
                  Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

                 Thanh Bính, ngày 20 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC NGOÀI GIỜ LÊN LỚP
Năm học  2019 - 2020
- Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-PGD&ĐT-THCS ngày 06/8/2019 của PGD&ĐT Thanh Hà về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2019-2020 cấp THCS;

- Căn cứ Công văn số 56/PGD&ĐT-THCS ngày 11/9/2019 của PGD&ĐT Thanh Hà h​​ướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đầu năm học 2019-2020;

- Căn cứ Kế hoạch năm học 2019-2020 của Nhà trường;

- Trư​ờng THCS Thanh Bính xây dựng kế hoạch dạy hướng nghiệp cho học sinh lớp 9 năm học 2019-2020 nh​ư sau:
A.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
             - Giáo dục đạo đức học sinh trong nhà trường (nắm được truyền thống của nhà trường)
            - Giáo dục ý thức: Chăm ngoan học giỏi, tôn sư trọng đạo, uống nứơc nhớ nguồn  …

B.  NỘI DUNG

- Mỗi tháng có 1 chủ điểm (2 tiết /tháng) (trừ chủ điểm mừng Đảng mừng Xuân  tháng 1 +2 là 4 tiết và  chủ điểm hè vui, khoẻ và bổ ích 6 tiết).
          - Kế hoạch dạy học là 2 tiết /1 tháng căn cứ vào chương trình, nội dung và hình thức hoạt  động theo khung phân phối chương trình mới.
          - Lồng ghép một số nội dung giáo dục vào hoạt động ngoài giờ lên lớp với các vấn đề: Giáo dục quyền trẻ em, phòng chống HIV/AIDS, ma tuý, giáo dục môi trường, ATGT, rèn luyện kĩ năng sống, hoạt động trải  nghiệm sáng tạo, giáo dục tư tưởng đạo đức Hồ Chí Minh....

C. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
            - Nhà trường họp ban chỉ đạo gồm: BGH + Đoàn Đội + GVCN lên kế hoạch chung để   xây dựng hoạt động cho toàn năm học .
            - GVCN căn cứ vào nội dung kế hoạch của nhà trường xây dựng kế hoạch HĐNGLL của lớp phụ trách cho phù hợp với đặc điểm của khối và của trường .

  *Tổ chức thực hiện:

  LỚP 6
   - Tháng 9: Chủ điểm là: Truyền thống trong nhà trường + lồng ghép an toàn giao thông.
      - Tháng 10: Chủ điểm là: Chăm ngoan học giỏi  + lồng ghép với bảo vệ môi trường.

       - Tháng 11: Chủ điểm là: Tôn sư trọng đạo + lồng ghép với bảo vệ nguồn nước tự nhiên.
       - Tháng 12: Chủ điểm là: Uống nước nhớ nguồn + lồng ghép với phòng chống HIV/AIDS , ma tuý trong học đường .
        - Tháng 1: Chủ điểm là: Mừng Đảng mừng Xuân + lồng ghép với bảo vệ môi trường xã nhà .
          + Tiết 1: Trình bày kết quả sưu tầm về ca dao tục ngữ và nét đẹp truyền thống quê hương

          + Tiết 2:  Tìm hiểu gương sáng Đảng viên ở quê hương.
      - Tháng 2: Chủ điểm là: Mừng Đảng mừng Xuân + lồng ghép với bảo vệ môi trường xã nhà (tiếp theo).
       - Tháng 3: Chủ điểm là: Tiến bước lên Đoàn  + lồng ghép với bảo vệ quyền trẻ em.
       - Tháng 4: Chủ điểm là: Hoà bình và hữu nghị + lồng ghép với lịch sử địa phương xã nhà
       - Tháng 5: Chủ điểm là: Bác Hồ kính yêu + lồng ghép với nhiệm vụ chính trị của địa phươn , đất nước.
       * Chủ điểm hoạt động hè (phối hợp với địa phương): " hè vui ,khỏe và bổ ích "
     Gợi ý nội dung và hình thức hoạt động:

- Hoạt động vui chơi giải trí tại cộng đồng .

- Hoạt động thể dục thể thao: bóng đá, cầu lông, thể dục nhịp điệu ...

- Hoạt động văn nghệ.

- Hoạt động tham quan, du lịch.

- Hoạt động nhân đạo, từ thiện.

- Hoạt động xã hội khác.
  Lớp 7
        - Tháng 9: Chủ điểm: Truyền thống nhà trường + lồng  ghép an toàn giao thông.
 - Tháng 10: Chủ điểm là: Chăm ngoan học giỏi  + lồng ghép với bảo vệ môi trường.
- Tháng 11: Chủ điểm là : Tôn sư trọng đạo  + lồng ghép với bảo vệ nguồn nước tự nhiên.

- Tháng 12: Chủ điểm là: Uống nước nhớ nguồn + lồng ghép với phòng chống HIV/AIDS , ma tuý trong học đường.
          - Tháng 1: Chủ điểm là: Mừng Đảng mừng Xuân + lồng ghép với bảo vệ môi trường xã nhà.
      - Tháng 2: Chủ điểm là: Mừng Đảng mừng Xuân + lồng ghép với bảo vệ môi trường xã nhà  (tiếp theo ).
      - Tháng 3: Chủ điểm là: Tiến bước lên Đoàn  + lồng ghép với bảo vệ quyền trẻ em.
      - Tháng 4: Chủ điểm là: Hoà bình và hữu nghị  + lồng ghép với lịch sử địa phương xã nhà.
      - Tháng 5: Chủ điểm là: Bác Hồ kính yêu + lồng ghép với nhiệm vụ chính trị của địa phương , đất nước.
    *Chủ điểm hoạt động hè (phối hợp với địa phương): "hè vui, khỏe và bổ ích " Gợi ý nội dung và hình thức hoạt động:

- Hoạt động rèn luyện  thân thể: thể dục buổi, cầu lông, bóng đá , tể dục nhịp điệu, đá cầu cờ vua...

- Vui chơi giải trí.

- Hoạt động biểu diễn văn nghệ.

- Các hình thức tham quan.

- Ôn tập văn hóa.

- Các hoạt động xã hội ở địa phương.
 Lớp 8

 - Tháng 9: Chủ điểm: Truyền thống nhà trường + lồng  ghép an toàn giao thông.

- Tháng 10: Chủ điểm là : Chăm ngoan học giỏi  + lồng ghép với bảo vệ môi trường

- Tháng 11: Chủ điểm là: Tôn sư trọng đạo  + lồng ghép với bảo vệ nguồn nước tự nhiên.
- Tháng 12: Chủ điểm là: Uống nước nhớ nguồn  + lồng ghép với phòng chống HIV/AIDS , ma tuý trong học đường.

- Tháng 1: Chủ điểm là: Mừng Đảng mừng Xuân + lồng ghép với bảo vệ môi trường xã nhà.

- Tháng 2: Chủ điểm là: Mừng Đảng mừng Xuân + lồng ghép với bảo vệ môi trường xã nhà  (tiếp theo).

- Tháng 3: Chủ điểm là: Tiến bước lên Đoàn + lồng ghép với bảo vệ quyền trẻ em.
- Tháng 4: Chủ điểm là: Hoà bình và hữu nghị + lồng ghép với lịch sử địa phương xã nhà.
- Tháng 5: Chủ điểm là: Bác Hồ kính yêu + lồng ghép với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đất nước.
* Chủ điểm hoạt động hè (phối hợp với địa phương): " hè vui ,khỏe và bổ ích "

         Gợi ý nội dung và hình thức hoạt động:

- Lễ bàn giao học sinh cho địa phương.
          - Sinh hoạt các câu lạc bộ yêu thích.

- Tổng vệ sinh đương, phố, làng xóm.

- Tham quan, nghỉ mát, du lịch.

- Hoạt động phòng chống ma túy.

- Nghe nói chuyện về tấm gương anh hùng, lịêt sĩ.
  Lớp 9
       - Tháng 9: Chủ điểm: Truyền thống nhà trường + lồng  ghép an toàn giao thông

      - Tháng 10: Chủ điểm là: Chăm ngoan học giỏi + lồng ghép với bảo vệ môi trường
      - Tháng 11: Chủ điểm là: Tôn sư trọng đạo + lồng ghép với bảo vệ nguồn nước tự nhiên.
      - Tháng 12: Chủ điểm là: Uống nước nhớ nguồn + lồng ghép với phòng chống HIV/AIDS , ma tuý trong học đường.
     - Tháng 1: Chủ điểm là: Mừng Đảng mừng Xuân + lồng ghép với bảo vệ môi trường xã nhà.
     - Tháng 2: Chủ điểm là: Mừng Đảng mừng Xuân + lồng ghép với bảo vệ môi trường xã nhà  (tiếp theo).
     - Tháng 3: Chủ điểm là: Tiến bước lên Đoàn  + lồng ghép với bảo vệ quyền trẻ em.
     - Tháng 4: Chủ điểm là: Hoà bình và hữu nghị + lồng ghép với lịch sử địa phương xã nhà.
      - Tháng 5: Chủ điểm là: Bác Hồ kính yêu + lồng ghép với nhiệm vụ chính trị của địa phương , đất nước.
        * Chủ điểm hoạt động hè (phối hợp với địa phương): " hè vui ,khỏe và bổ ích "
    Gợi ý nội dung hình thức hoạt động.

- Thi khéo tay hay làm.

- Câu lạc bộ hướng nghiệp.

- Hội trại tổng kết hè.
*Thời gian thực hiện HĐNGLL

+ Tháng 9 vào ngày 5/09 ( Sinh hoạt toàn trường )
          + Tháng 10 vào ngày 15/10 ( sinh hoạt theo khối  lớp )
          + Tháng 11 vào ngày 20/11 ( Sinh hoạt toàn trường )
          + Tháng 12  vào ngày 22/12 ( Sinh hoạt theo khối  lớp )

          + Tháng 1 vào ngày 09/01 ( Sinh hoạt theo khối lớp )

          + Tháng 2 vào ngày 03/02 ( Sinh hoạt theo khối lớp )

          + Tháng 3 vào ngày 26/03 ( Sinh hoạt toàn trường )
          + Tháng 4 vào ngày 29/04 ( sinh hoạt theo khối  lớp )
          + Tháng 5 vào ngày 15/05 ( sinh hoạt theo khối  lớp )

          + Hoạt động hè  theo lịch của địa phương
Trên đây là Kế hoạch GDNGLL năm học 2019-2020, tổng phụ trách Đội  và toàn thể giáo viên nghiên cứu kế hoạch và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

                     HIỆU TRƯỞNG
                                                                                Nguyễn Thị Hằng